

II SRIMATHE RAMANUJAYA NAMAHA II



## Sfiri Venkatesha Devasthan

### Brahmotsavam at Mumbai's Tirupati

Fanaswadi (Girgaum), Mumbai - 400 002.

Gentleman / Respected,

The Trust Board of Sri Venkatesh Devasthan, Mumbai have the immense pleasure to inform you that the Annual SRI BRAHMOTSAVAM Festival of Lord Sri Venkateshwara, also known as Chhota Tirupati Balaji of Mumbai, will be celebrated at the historical temple Sri Venkatesh Devasthan, Fanaswadi, Mumbai between 25th October 2019 to 5th November 2019 under the auspicious presence of Srimad Jagadguru P. B. Swami Shri Srinivasacharyaji Maharaj and Sri Balakswami Anantacharyaji.

As a part of the festivities during the holy celebrations, processions of the Lord Venkateshwara will be carried out through the streets of the city on a variety of Vahanas every morning and evening. There are also a variety of religious rituals which shall be carried out during the celebrations like Divyaprabandhapath, Veda Parayana, Tirumanjanam etc. A detailed schedule is provided here for your convenience.

You are cordially invited with family & friends to participate in the Sri Brahmotsavam and gain the blessings of Lord Sri Venkateshwara.

Best Regards,

Board of Trustees  
SHRI VENKATESH DEVASTHAN  
80/84, Fanaswadi, Mumbai - 400 002.  
Phones : 2208 4628 / 2201 3401  
E-mail : sribalajimandir@gmail.com  
Website : <http://shreevenkateshdevasthan.in>

II SHREE II



## BRAHMOTSAVA 2019 DAILY PROGRAMME

Nov. 2019	Kartik	Day	Morning	evening
25-10-2019	12	Friday		6.00 p.m., Ankuraropan
26-10-2019	13	Saturday		7.30 pm., Veethi Shodanam. Shri Vishvakshen Sawari
27-10-2019	14	Sunday	5.30am to 7.30 am, in Tula Lagnam Dwajaroan & 7.30 am, Silver Mandap	7.30 pm., Simha Vahan
28-10-2019	30	Monday	8.00 to 9.00 am. Mangalagiri (Kaling Nardan)	7.30 pm., Hamsa Vahan
29-10-2019	2	Tuesday	8.15 am. Sesa Vahan	8.00 pm., Garuda Vahan
30-10-2019	3	Wednesday	8.15 am. Suryaprabha	7.30 pm., Chandraprabha
31-10-2019	4	Thursday	8.15 am. Golden Palanquine (Mohini Sringar) Khemraj Press, Narayanwadi.	8.00 pm., Hanuman Vahan
01-11-2019	5	Friday	5.30 a.m. Choorabhishek & 8.00 am. Silver Mandap Shri Varavara Muni's Yearly Birthstar Day	From 5.00 pm. onwards Annkut will begin and 8.30 pm., Elephant Vahan
02-11-2019	6	Saturday	7.45 am., Shardoal Vahan (Shri Vishvaksheni's Yearly Birth star)	5.00 p.m. to 6.30 p.m., Rath Yatra Parmanand Bldg. Compound, French Bridge, Mumbai - 7.
03-11-2019	7	Sunday	8.15 am., Golden Palanquine and afternoon 3.00 pm. to 4.00 p.m. abhishek for the sacred holy feet of Lord Venkatesa.	7.00 pm., Horse Vahan to Sriniketan Premises & Drama Per- formance of Attaining Asthakshar Mantropadesh by Shri Parakal Suri
04-11-2019	8	Monday	6.30 am. onwards Avabh'rutha Snan at H2O Girgaon, Chowpaty	7.30 p.m., Anand Viman
05-11-2019	9	Tuesday	8.30 am onwards Pranaya Kalaha Leela in Palanquine	2.30 pm. onwards Dwadasa Aradhan & 6.00p.m., Pushpa Hawan. 2.00 pm. 9.00 am. - 11.00 pm., Floral Decorated Palanquine and 11.00pm., Dwajavarohan.

Note : From 27th October to 5th November 2019, there will be Abhishek for Lord Venkatesa at 10.00 am., everyday. On 3rd November 2019 Horse Vahan : will arrive at Sriniketan Premises, Near Hindi Vidya Bhawan, Marine Lines

॥ श्रीमते रामानुजाय नमः ॥  
॥ श्री पद्मावती समेत श्रीनिवासपरब्रह्मणे नमः ॥



## श्री वेंकटेश भगवान (बालाजी) मुम्बई का वार्षिक श्री ब्रह्मोत्सव (छोटा तिरुपति)

मान्यवर,

श्री वेंकटेश देवस्थान, मुम्बई का ट्रस्ट मण्डल आपको यह सूचित करते हुए अत्यन्त गौरवान्वित महसूस करता है कि प्रतिवर्षानुसार भगवान श्री वेंकटेश्वर - छोटा तिरुपति बालाजी (मुम्बई) का वार्षिक महोत्सव "श्री ब्रह्मोत्सवम्" आगामी २५ अक्टूबर २०१९ से प्रारंभ होकर ५ नवम्बर २०१९ को संपन्न होगा। मुम्बई के फणसवाडी स्थित प्राचीन एवं ऐतिहासिक श्री वैष्णव दिव्यदेश वेंकटेश देवस्थान में यह महोत्सव श्रीमद्ज्जगदगुरु गादी स्वामीजी श्री श्रीनिवासाचार्यजी महाराज एवं श्रीमद् बालकस्वामी श्री अनंताचार्यजी के सानिध्य में संपन्न होगा।

इस पावन महोत्सव के दौरान प्रतिदिन सुबह-शाम भगवान श्री वेंकटेश्वर - छोटा तिरुपति बालाजी की सवारी बहुरंगी आकर्षक विविध वाहनों पर सवार होकर महानगर के विभिन्न मार्गों पर भ्रमण करेगी। अन्य प्रमुख धार्मिक कार्यक्रमों में दिव्यप्रबंधपाठ, वेद पारायण, तिरुमंजनम् उल्लेखनीय है। इस आमंत्रण पत्रिका में महोत्सव का विस्तृत कार्यक्रम विवरण दिया गया है।

आपसे सविनय निवेदन है कि आप सपरिवार एवं इष्टमित्रो सहित श्री ब्रह्मोत्सव महोत्सव में पधारकर भगवान श्री वेंकटेश्वर का दर्शन लाभ अर्जित कर आशीर्वाद प्राप्त करें।

विनीत :

ट्रस्ट मण्डल

श्री वेंकटेश देवस्थान

८०/८४, फणसवाडी, (ठाकुरद्वार) मुम्बई - ४०० ००२.

फोन : २२०८ ४६२८ / २२०१ ३४०१

E-mail : sribalajimandir@gmail.com

॥ श्री ॥



## वार्षिक ब्रह्मोत्सव - २०१९

### दैनिक कार्यक्रम विवरण

नवम्बर २०१९	कार्तिक	वार	दिन	रात्रि
२५-१०-१९ २६-१०-१९	कृ. १२ १३	शुक्र शनि		सायं ६.०० बजे से अंकुरारोपण रात्रि ७.३० बजे से वीथी शोधन श्रीविष्वकसेनजी की सवारी
२७-१०-१९	१४	रवि	प्रातः ५.३० बजे से ७.३० तक (तुला लग्न) ध्वजारोहण	
२८-१०-१९	३०	सोम	प्रातः ७.३० बजे से रजत मण्डप प्रातः ८ से ९ बजे से मंगलगिरी (कालिन्ग नर्दन)	रात्रि ७.३० बजे से सिंह वाहन रात्रि ७.३० बजे से हंस वाहन
२९-१०-१९	शु. २	मंगल	प्रातः ८.१५ बजे से शेषवाहन (परमपदनाथ)	रात्रि ८.०० बजे से गरुड वाहन
३०-१०-१९ ३१-१०-१९	३ ४	बुध गुरु	प्रातः ८.१५ बजे से सूर्य प्रभा प्रातः ८.१५ बजे से सोना पालकी (मोहिनी अलंकार) खेमराज प्रेस - नारायणवाड़ी	रात्रि ७.३० बजे चन्द्र प्रभा रात्रि ८.०० बजे से हनुमद्वाहन
१-११-१९	५	शुक्र	प्रातः ५.३० बजे से चूर्णाभिषेक प्रातः ८.०० बजे से रजत मण्डप (बन्सीगोपाल श्रृंगार) श्री वररमूनीन्द्रजी का वार्षिक नक्षत्र	सायं ५.०० बजे से अन्नकूट रात्रि ८.३० बजे से हाथी वाहन
२-११-१९	६	शनि	७.४५ बजे से शार्दूल वाहन श्री विष्वकसेनजी का वार्षिक नक्षत्र	सायं ५ बजे से ६.३० बजे तक रथ यात्रा परमानंद बिल्डींग कम्पाउंड फ्रेन्च ब्रिज, मुंबई-७.
३-११-१९	७	रवि	८.१५ बजे से सोना पालकी (माखन चोर श्रृंगार) दोपहर ३ बजे से ४ बजे तक जलक्रीड़ा / कटाहमज्जन	सायं ७ बजे से घोड़ा वाहन, (श्रीनिकेतन वाटिका) श्रीपरकाल सूरिकी लूट लीला श्रीमदष्टाक्षर मन्त्र ग्रहण का अभिनय
४-११-१९	८	सोम	प्रातः ६.३० बजे अवभृथ स्नान H2O गिरगांव चौपाटी	रात्रि ७.३० बजे से आनन्द विमान
५-११-१९	९	मंगल	प्रातः ८.३० बजे से प्रणय कलह लीला पालकी	दोपहर २.३० बजे से द्वादशाराधना और शाम ६ बजे पुष्प हवन। शाम ९ से ११ बजे तक रात्रि ११ बजे ध्वजारोहण

सूचना : प्रतिदिन प्रातः करीब १०.०० बजे अभिषेक दिनांक २७ अक्टूबर से ५ नवम्बर २०१९ तक होगा।

घोड़ा वाहन : मंगलवार दि. ३ नवम्बर २०१९ श्री निकेतन वाटिका, हिन्दी विद्याभवन के पास मरीन लाईन्स के पास में जायेगा।